

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică în țară

După vacanță de o săptămână, pe ziua de 26 Noembrie s'a întrunit din nou Camera și Senatul. În prima ședință de Luni, atât la Cameră cât și la Senat, s'a prezentat adresa de răspuns la Mesajul Tronului.

Conform regulamentului, discuția asupra răspunsului la Mesaj se poate începe numai la 3 zile după cetirea adresei-răspuns în Cameră și Senat. Prin urmare, două-trei ședințe vor trece mai ușor. După aceea vor urma discuții mai aprinse, în legătură cu răspunsul la Mesaj.

Îndeosebi la Cameră se prevăd în curând ședințe furtunoase. Atmosfera e încărcată. Provocarea a venit din partea liberalilor, cari prin raportul Bentoiu în chestia Skoda, au făcut mult sânge rău în rândurile național-tărăniștilor.

Guvernul și parlamentul își dau seama de aceasta. În zilele din urmă guvernul s'a ocupat cu tactica de urmat, dând îndrumări majorităților parlamentare, să fie liniștite și să nu provoace opoziția în cursul debaterilor. Dar, cu toate acestea, ca mâine îi vom vedea, cum se vor lua la ceartă.

Situația politică internă mai este tulburată, pe lângă unele probleme curat politice, și de problema comerțului nostru cu străinătatea. Mulți susțin, că noul regim de import și export, ce vrea să-l introducă guvernul, va compromite cu totul creditul României în străinătate.

Sunt multe mărfuri, cari trebuiesc aduse din alte țări. În același timp, însă, exportul nostru stagnează. De aci lipsa de devize (bani străini). Ca urmare, Banca Națională nu poate face față plăților în bani străini, către țările de unde se aduc mărfurile.

Această stare de lucruri e păgubitoare pentru creditul țării. Și fiindcă se prevede, că în viitor tot mai greu se vor putea aduce unele mărfuri din străinătate, prețul acestora a început a se scumpi în interiorul țării.

Ce învățătură trebuie să scoatem din această situație? Să ne restrângem cât se poate de mult, dela folosirea mărfurilor străine. Să căutăm a ne ajuta cu ce avem în țară. Așa fac de prezent toate țările. Nici noi nu putem face altcum, până când nu se vor schimba stările actuale.

Nervositatea politică care fără îndoială o vedem în toate țările europene, trebuie să ne fie un și mai mare îndemn, asupra la tot ce facem.

În lăuntrul țării avem necesitate de cât mai multă apropiere, unii de alții, iar nu învrăjbire. Actele de răzbunare trebuiesc lăsate la o parte. Să ne adunăm rândurile, să ne unim, să ne înfrățim. Dar cu inimă curată, nu numai cu vorbe de pe buze.

Suntem în preajma zilei de 1 Decembrie, când, acum 16 ani, s'a făcut unirea

cea mare. De atunci până acum, s'au întâmplat multe în cuprinsul țării. Și nu toate spre bine.

De aceea, în aceste zile se cuvine, ca

Ce spune dl M. Popovici despre afacerea Skoda

Intors în țară, când a aflat amănunte, că domnia sa încă a fost vârat în afacerea Skoda, dl fost ministru Mihai Popovici a declarat următoarele:

Sunt uimit de nemai pomenita înscenare ce s'a pus la cale. Nu mi-am închipuit, că dușmănia politică poate merge atât de departe. Ce interes ar fi avut dl colonel Pomponiu, pe care aproape că nici nu-l cunosc, să declare altceva decât purul adevăr?

Cum puteam eu ști în ce stadiu se afla perchezitia, care dura de patru ceasuri? Dl colonel Pomponiu mi-a comunicat, că cercetările sunt pe sfârșite și că la ora 10 jum. trebuie să se prezinte d-lui general Uică.

Nici prin gând nu mi-a trecut, că ar putea fi cineva atât de pervers, ca să in-

terpreteze o convorbire, — care nu avea decât caracter pur informativ, pentru a servi pe dl prim-ministru Vaida, care îmi ceruse prin telefon lămuriri, — ca un act de intervenție pentru a opri descinderea în chestiunea Skoda. Habar n'am avut când a început perchezitia Skoda.

Când am auzit, că s'au găsit acolo și acte militare, i-am spus: Faceți-vă datoria! De unde dar această nemai pomenită răstălmăcire, care se explică numai prin faptul că nu s'au găsit vinovați?

În ce mă privește, eu aștept cu seninătate desfășurarea evenimentelor. Viața mea a fost de când eram copil în slujba neamului. Cine mă cunoaște știe aceasta. Aștept în liniște triumful dreptății, a terminat dl Mihai Popovici.

Subscrierile la împrumutul înzestrării

Iscălesc toate comunele, mari și mici, din țară. — Iscălesc foarte mulți săteni

În zilele acestea se încheie termenul pentru subscrierea la Împrumutul înzestrării Țării. La ministerul de finanțe s'a început adunarea datelor din toată țara. Dar acest lucru nu merge ușor.

Administrațiile financiare arată, că operațiunile de centralizare pe județ merg greu. În fiecare județ sunt sute de comune. Adunarea cifrelor din toate aceste comune cere timp. De aceea, se prea poate, ca termenul de subscriere să se mai prelungească. Dar chiar dacă aceasta nu s'ar întâmpla, cine vrea să subscrie la 2-3 zile după 30 Noembrie, n'o să fie refuzat.

Împrumutul oferă condiții foarte bune pentru subscriitori. Cetiți încă odată cu atenție condițiile ministerului, publicate în foaia de azi la pag. 6.

Cine are bani la îndemână, face rău să-i țină fără nici o dobândă. Statul garantează și capitalul și dobânda.

Mai rău este a ține banii ascunși. Așa nu-ți aduce nimic. Din contră, cine reține banii din circulație, lucrează contra lui, căci aceasta este apă pe moara inflației. Dacă banii de azi se țin ascunși, trebuie să se facă alții noi.

Iugoslavia s'a plâns la Liga Națiunilor contra Ungariei

În zilele din 20-24 Noembrie c., Liga Națiunilor și-a ținut obișnuita adunare anuală. (Comitetul Ligei se întrunește normal tot la 3 luni, iar adunarea generală se ține odată anual, de obicei toamna). Adunarea de acum s'a întrunit sub impresia asasinatului dela Marsilia și a pregătirilor de războiu, ce pe față sau mai în ascuns se fac în foarte multe țări din lume.

Din prilejul întrunirii Ligii Națiunilor la Geneva, guvernul iugoslav s'a adresat comitetului Ligii cu o scrisoare, prin care cere să se ia măsurile necesare contra Ungariei, care a ocrotit pe asasinii dela

Marsilia. Un memoriu amănunțit — spune guvernul iugoslav — va prezenta peste câteva zile. Și e probabil, că până la finea lunii Noembrie memoriul a fost înaintat.

Când au auzit Ungurii de pasul Iugoslaviei, au sărit ca mușcați de șarpe. Reprezentantul Ungariei la Geneva, Eckhardt, a cerut ca discuția asupra atentatului dela Marsilia să aibe loc momentan. Comitetul Ligii n'a luat hotărâre, așteptând mai întâi primirea memoriului. Dar e probabil, că în luna lui Decembrie să se convoace o ședință extra-ordinară a Consiliului Ligii Națiunilor.

Înțelegerea între Franța și Rusia asigură pacea Europei

Vineri 23 Noembrie 1934, în Camera franceză s'a discutat bugetul Ministerului de războiu. Raportor a fost deputatul Archibaud, care a spus între altele:

„Rusia a fost cea dintâi țară, care ne-a înștiințat, că Germania de azi nu mai res-

pectă condițiile păcii încheiată la Versailles.” — Apoi a continuat: „Înțelegerea care s'a făcut acum câțva timp, între Franța și Rusia, este ceea ce asigură pacea și stabilitatea în Europa. Rusia are o armată puternică, bine echipată, pe care ne-o

oferă, în caz de conflict cu Germania".

La urmă deputatul francez Archibeaud și-a încheiat cuvântarea cu următoarele cuvinte:

"Putem fi de prezent pe deplin liniștiți. Aviația rusească este cea mai puternică din lume, iar aviația franceză vine în rândul al doilea după cea sovietică".

Aceste declarații ale unui deputat francez, care vorbește așa ca raportor la bugetul armatei, au produs senzație în toată lumea. De aci s'a tras părerea, că între Franța și Rusia s'ar fi încheiat deja o alianță militară. Această părere a fost desmintită de diplomația franceză. Dar de, se știe cum se desmint azi multe, și totuși la mijloc este ceva....

O manifestație național-tărănistă la Sibiu.

Pentru lămurirea situației politice

Pe ziua de Duminică 25 Noemvrie 1934, mai mulți aderenți ai Partidului Național-Tărănesc din jud. Sibiu au convocat o consfătuire în cerc restrâns, care a avut loc, la ora 10 a. m., în sala „Elite”. Scopul consfătuirii a fost: lămurirea situației în legătură cu organizarea și reorganizarea Partidului Național-Tărănesc în județul nostru. După cum se știe, reorganizarea făcută în primăvară a fost excepționată și apelată.

Ce spune dl Dr. Ier. Stoichiță

Cel dintâi a luat cuvântul dl Dr. Ier. Stoichiță, un vechiu luptător, care des întrerupt de aplauzele celor de față, a spus între altele următoarele:

Eu împreună cu alți prieteni politici, toți partizani constanți și devotați ai partidului, ne-am permis să vă convocăm la această consfătuire. Am invitat numai un număr restrâns de membri din oraș și județ, voind a avea un schimb de păreri asupra unor chestiuni petrecute în lunile din urmă. Mă bucur foarte mult și vă mulțumesc pentru numeroasa participare, chiar și de aceia, cari nu ați fost invitați, ceea ce dovedește că simțiți necesitatea clarificării situației în organizația noastră.

Noi n'am ținut să facem până acum o propagandă specială pe sate. Am așteptat hotărîrea forurilor superioare, care a fost luată de curând. Noi am dat dovadă de abnegație. Județul întreg ne este martor. Am avut un singur obiectiv: Să nu sdruncinăm partidul.

Când s'a ținut congresul în 3 Iulie c., foarte ușor puteam să pornim o întinsă agitație. Dar nu aceasta ne-a fost scopul, cum susțin unii. Am fost batjocoriți și insultați. Noi am învățat a tăcea, am învățat a suferi, cu resemnare, dela un om pentru care suntem gata să ne jertfim viața, am învățat acestea dela Iuliu Maniu (aplauze în toată sala).

Acest bărbat politic, călit în lupte și suferințe, a plecat dela cârma țării în anul 1930, fără să dea explicații. Și multă vreme n'a fost înțeles, căci el pleca dela putere, când așa mulți aleargă cu anii după ea.

Toată lumea știe și simte, că dezideratele și nădejile noastre, numai apostolul neamului Iuliu Maniu le poate înfăptui. Cu toate acestea, se caută din partea unora distrugerea lui, scoaterea lui din viața politică.

Inzadar însă fac sforțări vârcolacii. Iuliu Maniu nu poate fi învins. Prin ținuta lui dărză, Iuliu Maniu strică toate socotelele forțelor oculte. Inconștienții nu-și dau seama, că luptând contra lui Iuliu Maniu, luptă contra unui popor însetat de dreptate. (Aplauze).

● mai bună organizare

Dl *Patrichie Marcu*, consilier arhiepiscopesc, luând cuvântul a spus: Vă mulțumesc și eu tuturor celor prezenți, pentru frumosul răspuns dat chemării noastre. Din parte-mi vă declar, că sunt nemulțumit de felul cum cei dela organizația noastră înțeleg să conducă. Pentru mine personal nu cer nimic. În urma noii organizări s'au prezentat la d-voastră copii, fiind delăturați oameni de valoare, care o viață întreagă au luptat desinteresat pentru binele acestui partid. În urma acestor stări, au ajuns șefi de sectoare oameni, cari nu aparțin nici Ardealului, decum județului Sibiu. (Aplauze).

Așteptăm o îndreptare

Sfârșind dl P. Marcu, a luat din nou cuvântul dl Dr. I. Stoichiță, care vorbind asupra situației politice generale, se ocupă și cu chestia Skoda, spunând: Toate calomniile adresate partidului național-tărănesc, în legătură cu afacerea Skoda, au de scop distrugerea morală a dlui Iuliu Maniu. Și de ce vreau aceasta forțele oculte? Fiindcă dl Maniu nu e cap plecat și fiindcă a ajuns idolul poporului românesc.

Ce privește situația guvernului, aceasta este foarte șubredă. Iar fierbe cazanul Sătanii în București. Ar vrea ca în locul liberalilor să fie aduși iarăși ceva tehnicieni. Așa stând lucrurile, trebuie să luptăm contra puterilor oculte până când va învinge dreptatea.

De aceea trebuie să ne strângem rândurile. Organizația județului nostru trebuie să devină iarăși o stâncă de piatră. Cei corecți la locul lor, ceice au greșit să-și ispășească păcatele. Ați venit din toate satele județului. Duceți acasă cuvântul nostru de voie bună și speranță în mai bine. Căci luptăm pentru dreptate. Dacă va fi delipsă, în curând o să vă chemăm din nou.

La ora 1¹/₂, consfătuirea a luat sfârșit, hotărându-se mai înainte trimiterea de telegramme dlilor: I. Mihalache, I. Maniu, A. Vaida, M. Popovici, V. Madgearu și N. Lupu.

Rep.

Un bombardament aerian în București

Cum s'a aranjat o demonstrație de bombardament aerian asupra capitalei București

Nu mai încapă îndoială, că în războiul viitor aeroplanele și gazele vor juca un mare rol. De aceea, în toate țările, ca și în diferite orașe, se fac din când în când probe, pentru apărarea contra aeroplanelor și gazelor ce pot surprinde populația.

O astfel de probă, cu un bombardament aerian, s'a făcut la București în ziua de Vineri 23 Nov. 1934, la ora 3 după amiază. Demonstrația a reușit bine și s'a petrecut în modul următor:

Anunțarea inamicului

La ora numită postul de veghe dela Călugăreni a anunțat primăria București, odată cu alarma dată în județul Ilfov, că o escadrilă de 10 avioane dușmane au trecut Dunărea. Momentan s'a dat alarma în oraș și au început să sune clopotele, iar agenții de poliție au dat semnale din fluer.

Numai decât a eșit armata și poliția, cari au înconjurat Piața Romană, unde a

fost centrul operațiunilor. În localul Academiei Comerciale s'a pregătit un adăpost pentru vreo 50 oameni. Tot aci s'a organizat un post de desinfecție, pentru cei loviți de bombe cu microbi și un laborator pentru constatarea celor atinși de iperită (niște gaze foarte otrăvitoare).

Imediat după darea alarmei, poliția a oprit circulația. Din 3 în 3 minute se anunța, prin mijloace sonore, înaintarea aviației dușmane venită să bombardeze orașul.

Bombardarea Capitalei

La ora 3 și 40 minute, escadrila presupusă inamică (de fapt era a noastră), formată din 10 avioane a apărut în partea de sud a Capitalei zburând la o mare înălțime.

În acest moment, 3 tunuri antiaeriene montate pe case, instalate în piață imediat după darea alarmei, au socotit distanțele și apoi au deschis focul asupra aeropla-

nelor, folosind obuze oarbe. Lupta începe. Bubiutul tunurilor e îngrozitor. Mulțimea populației adunată privia înfrigurată,

Când au ajuns deasupra Pieței Romane, avioanele au lăsat bombe (fals), iar pe pământ se însemna locul unde aceste bombe ar fi căzut, dacă bombardarea era adevărată. S'a presupus, că s'au aruncat bombe cu microbi — primejdioase pentru oameni — și bombe cari au aprins case. Una din acestea a aprins (s'a presupus) palatul Academiei Comerciale. Deodată clădirea e în flăcări (dar era numai foc bengal), iar pe ferestre eșia un fum gros. În piață cădeau gazați și răniți.

Totul părea adevărat războiu. Numai că obuzele erau oarbe. La un moment dat, prin megafon s'a anunțat dispariția avioanelor. În aer e din nou liniște.

Dar între timp căzuse gazați și răniți. Acum ies și sanitarii din adăposturi. Vin și pompierii. Gazații sunt ridicați și duși la spital de către sanitarii prevăzuți cu măști. Pompierii sar să stingă palatul Academiei Comerciale.

La ora 4¹/₂, megafonul a anunțat, că demonstrația s'a sfârșit. Circulația e liberă. Tramvaele adunate în sir pot să pornească. Populația adunată a răsuflat din nou în liniște. Căci mulți, în cursul demonstrației, priviau cu mare groază în aer ca și pe pământ.

Ce se petrece în alte țări

ITALIA și AUSTRIA. Nu de mult primul ministru Schuschnig al Austriei a vizitat pe Mussolini la Roma, chipu în afaceri economice. Cercuri politice engleze susțin însă, că cei doi bărbați au stabilit verbal o convenție militară, pe care nu au făcut-o în scris, ca să nu se afle cuprinsul precis al ei în ministerul de externe austriac, unde sunt și hitleriști. Convenția cuprinde 4 puncte: În cazul unui atac german asupra Austriei, în cazul unei lovituri de stat dată de hitleriști austriaci, o intervenție a altor forțe militare străine în Austria, o răscoală a muncitorilor din Austria. În toate aceste cazuri, trupele italiene ar avea voie să intre în Austria.

CEHOSLOVACIA. Guvernul cehoslovac vrea să depună la Cameră un proiect de lege pentru prelungirea serviciului militar la 2 ani. (Până acum erau 18 luni). — E oare semn de pace?

ITALIA și UNGARIA și-au strâns tot mai mult legăturile economice în anii din urmă. Ungaria vinde Italiei multe produse agricole (cereale și vite). Italienii vând în Ungaria diferite mărfuri industriale. — În zilele trecute s'a încheiat, între cele două țări, o convenție care să ușureze transportul mărfurilor ungurești spre Mare prin portul Fiume, ceea ce este o nouă dovadă, că aceste două țări se ajută mult una pe alta.

SPANIA este în continuă frământare. Detronarea regelui Alfons n'a dus la liniștea necesară. Diferitele grupări politice revoluționare mereu dau asalt una asupra alteia, făcând crime și dețineri.

RUSIA pare că vrea să reia vechea politică de apărare a slavilor din Europa Centrală. Așa se desleagă vorbele ministrului de externe rus Litvinov, care în zilele trecute, cu prilejul memoriului înaintat de Iugoslavia la Liga Națiunilor, s'ar fi exprimat la Geneva, că „15 milioane de baionete rusești stau îndărătul Iugoslaviei”.

STATELE-UNITE. În săptămâna trecută s'a răspândit șvonul, că în Statele Unite s'a organizat un mare complot pentru introducerea dictaturii. Generalului Butler, fost comandant al trupelor de marină în timpul războiului, i s'ar fi propus de un grup de bancheri din New-York: Să se pună în fruntea unei armate de 500.000 foști luptători pentru a ocupa Washingtonul, a răsturna guvernul președintelui Roosevelt, introducând fascismul pentru a salva regimul capitalist. — S'au pornit cercetări pentru a se descoperi întreg planul complotului. Bancherii ascultați, tăgăduiesc orice amestec. Se crede, că mai sunt și alte personalități amestecate.

INFORMATIUNI

DI N. TITULESCU a plecat la Paris, îndată după închiderea adunării Societăţii Naţiunilor. În Paris a avut, Luni 26 Nov. c., o întrevedere de 2 ore cu ministrul de externe Laval al Franţei. Pentru a doua zi, Marţi, dl Titulescu a fost invitat la masă, de către dl ministru Laval.

DI MIHAI POPOVICI, fost ministru, a sosit săptămâna trecută acasă la Bucureşti, venind din străinătate, unde a fost pentru căutarea sănătăţii. Organizaţia naţional-tărănistă din Capitală i-a făcut o frumoasă primire, ca semn de simpatie în deosebi în urma atacurilor nemeritate în afacerea Skoda.

PREȚUL GRĂULUI trebuie susținut la un nivel urcat. Guvernul a pus la dispoziția comisariatului grăului toate sumele necesare de bani pentru a putea continua cumpărarea de grâu.

CARTELUL ZAHĂRULUI din nou se reface. Toate fabricile de zahăr s-au încheles între ele. A intrat în cartel și fabrica dela Timișoara. Noul oficiu de vânzare a zahărului va începe să funcționeze în câteva zile. — Ne putem deci aștepta în curând la scumpirea zahărului, căci aceasta este de obicei țânta cartelurilor.

FOȘTII FUNCȚIONARI UNGURI, în număr de peste 2000, cari în 1918 n'au voit să depună jurământul de credință Statului Român și apoi au fost dați afară din slujbe, s'au adresat tribunalului arbitral dela Paris, care în ședința dela 5 Nov. 1934 i-a respins. Tribunalul a hotărât, că el nu are căderea să judece acest proces. Ungurii au cerut, ca pe timpul de aproape 3 ani, — din 1918 până în 1921, când s'a ridicat la valoare (ratificat) pacea dela Trianon, — să li se plătească acum leaful în coroane aur, care ar face cam 1 miliard de lei. Tribunalul a fost compus din un magistrat spaniol ca președinte, un mexican, un norvegian, un ungur și un român.

O MARE SPAIMĂ a produs prăbușirea tavanului cinematografului Trianon din București, în dimineața zilei de Vineri 23 Nov. Noroc că în acele ciasuri nu era nici o reprezentare în sală, altcum se întâmpla o mare nenorocire. Tavanul s'a prăbușit în urma căderii coșului (hornului) dela calorifer peste tavan.

AVIOANE, sistem Zeppelin din Germania, vrea să cumpere Manciuria (țara ocupată de Japonia). Plata se va face cu fasole soia, de care Germania are nevoie pentru uleiul ce se extrage din această fasole. — E de sigur interesant a vedea, ce planuri de vânzare și cumpărare pun la cale Japonezii cu Germanii.

MARI INUNDAȚII, au fost în Grecia, în ziua de Joi 22 Nov. Din anul 1896 nu s'au mai pomenit la Atena furtuni și ploaie ca în acele zile. O parte a capitalei Greciei și împrejurimile orașului au fost inundate de puhoiul apelor.

ACOPERIȘUL unui pavilion dela expoziția internațională din Bruxela (Belgia) s'a prăbușit zilele trecute. În cursul lucrărilor de a scoate pe morți și răniți de sub dărâmături, s'a prăbușit și restul acoperișului, cuprinzând noui jertfe. S'au scos după aceea vreo 10 morți și peste 20 răniți. Expoziția aceasta se va deschide în anul 1935.

AMERICA CERE RATA... În ziua de 20 Noemvrie c., ministrul de finanțe al Statelor-Unite a trimis tuturor statelor străine datornice, o scrisoare, prin care le amintește sumele ce au de plată către Statele-Unite, pe ziua de 15 Decemvrie 1934, în contul datoriilor de războiu. Totalul acestor sume pentru ziua de 15 Decemvrie se ridică la 155 milioane dolari. — Paște, murgule, paște!

EXPORTUL SALAMULUI zis de Sibiu în Cehoslovacia, s'a ușurat puțin prin ștergerea taxei de lux de 18%, pe care guvernul cehoslovac nu o mai percepe pe viitor. — Ar fi bine, dacă această măsură ar putea înviora fabricația salamului și prin aceasta o mai bună vânzare a porcilor.

CREPE SATIN GEORGETTE MONGOL

16034

MĂTĂSURI

PENTRU ROCHII DE SEARĂ

MĂTĂSURI PENTRU LINGERIE

MĂTĂSURI NATURALE

asortiment superb în NEGRU
pentru rochii de ocazie

GALLIA

SUCURSALA SIBIU

strada Regina Maria No. 34

SĂMÂNȚĂ DE LUCERNĂ cumpără Uniunea centrală a sindicatelor agricole, București Bul. Brătianu 5, unde să se adreseze cei interesați, spunând dacă sămânța este sau nu curățată.

EXPORTUL DE FRUCTE până la 28 Noemvrie 1934 a fost de 1762 vagoane. Majoritatea mărfurilor exportate au fost mere, nuci și struguri. Exportul nostru de nuci a fost foarte activ în toamna aceasta. S'au exportat până acum 600 vagoane și se speră, că exportul total va atinge cifra de 1000 vagoane. — Dupăcum se vede și de aci, nucile sunt în toți anii foarte căutate, despre ceace am scris de multe-ori în foaia noastră, îndemnând pe oameni să pună mai mulți nuci în grădini. După câțiva ani, ai venit fără nici o muncă.

UNT PENTRU ANGLIA. Pe lângă silință și pricepere, din multe se poate câștiga bani. Mai nou, Anglia vrea să cumpere unt din România. Uniunea Camelor de Agricultură studiază de prezent organizarea acestui export.

AURUL AMERICELI. Rezerva de aur a Statelor Unite se urcă la 9 miliarde și 76 milioane dolari. Din Februarie până acum tezaurul american a cumpărat — parte mare în Europa — peste 1 miliard de dolari aur. — Adunând atâta aur curat în pivnițe, americanii vor putea face ușor o nouă stabilizare a dolarului!

CARTELUL STICLEI susține niște prețuri mult prea mari pentru toate articolele din sticlă. Ministerul de industrie a cerut acestui cartel să reducă prețul sticlei de geamuri și alte mărfuri curente pentru masele populare. Dacă nu o va face de bună voe, atunci ministerul de industrie spune, că va hotărî din oficiu cota de scădere a prețului. — Foarte bine va face! Dar să nu rămână numai la sticlă, ci să treacă și la prețurile altor cartele, cum sunt cimentul, hârtia, cuiele etc.

O CĂMĂTĂREASĂ unică în felul ei, a fost descoperită zilele trecute la Cantanzaro, aproape de Roma, în Italia. Femeea ajunsese vestită, că dă bani împrumut cu camătă mare. Făcând poliția o percheziție la această femeie văduvă numită Licastro, a găsit în lăzile ei un adevărat muzeu, cu bijuterii (din aur și argint) și briliante (pietri scumpe), având o greutate de peste 100 kilograme. Valoarea acestei comori cămătărești este prețuită la peste 10 milioane lire italiene (1 liră face peste 8 lei).

SERBAREA, celei de a 16-a aniversare a Unirii Ardealului, în ziua de 1 Decemvrie, va avea loc la Sibiu în modul următor: La ora 11 a. m. serviciu divin în catedrală. La ora 6 seara concert și conferință, în sala de gimnastică a liceului „Gh. Lazăr”, la care se invită populația orașului Sibiu.

ȘOARECII DE CÂMP s'au înmulțit foarte mult, din cauza toamnei lungi și călduroase. Se anunță, că culturile din toată țara au fost atacate de șoareci.

Plantarea de toamnă. Pomi fructiferi, arbuști, trandafiri și toate celelalte plante se pot sădi toamna până nu a înghețat pământul. Udarea nu e necesară, în schimb e recomandabil a călca pământul bine și a face un mușuroiu în jurul pomilor și arbuștilor nou plantați.

S'A AFLAT: Una vacă de rasă zimentală, statura mică și o găscă, cari se pot ridica dela Chestura Poliției Sibiu.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete, obiecte pentru cadouri la

Emil Höchsmann, Bijuter, Sibiu, strada Regina Maria 41
15768

Ambrosi, Fischer & Co, Alud, au editat iarăși în execuție ireproșabilă noul catalog de sorturi și prețuri pentru anul 1934/35. Anexa conține instrucțiuni prețioase asupra altoiului și culturii de pomi fructiferi. Indesebi de bogat e asortimentul de trandafiri.

CĂLINDARUL POPORULUI

pe anul 1935 va fi gata în săptămâna viitoare. Ca și în anii trecuți, el va avea un cuprins foarte bogat, cum puține alte calendare mai au. Cititorii vor putea găsi acolo istorioare interesante, chiuituri, sfaturi pentru gospodine chipuri interesante, mersul târgurilor, poezii populare și alte lucruri folositoare și distractive.

Nici un știutor de carte să nu rămână fără Căldarul Poporului în casă. Prețul lui foarte modest face să poată fi cumpărat de toată lumea.

Mai amintim și aceea, că abonații „Foi Poporului” cari își plătesc abonamentul pe un an înainte, vor primi în dar un calendar.

Deci nu uitați a vă îngriji de a avea un Căldar al Poporului. Și recomandați-l și altora.

NUMERI DE PROBA din „Foaia Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa, pe o carte postală.

Prețul banilor

In ziua de 29 Noemvrie 1934

Fr. Francezi	6.60 până la	6.90
Dolari	98.—	112.—
Mărci germane	38.—	39.50
Lire sterline	490.—	500.—
Lire italiene	8.80	9.20
Leva	0.90	1.20
Franci elvețieni	32.55	33.40
Șilingi austriaci	23.—	24.—
Coroane cehe	4.—	4.50
Pengö	24.—	27.—
Belgas	23.50	23.80
Zloți	18.80	19.50
Dinari	2.20	2.50

Răi plătitori la Foaie

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: Nicolae Ganea, Blăjel, jud. Târnava mică; Ioan Hărmănean, Bod, jud. Brașov; Traian Popa, Bogatul Roman, jud. Sibiu; Petre Cotărlă, Boz, up. Cuața; Pavel Boldea, Borloveni vechi, jud. Severin; Crișan Crăciun, Borumlaca, jud. Bihor; Ioan Teotescu, Căstău, jud. Hunedoara; Ilie Profir, Cania, Basarabia; Dumitru Opreș, Calvâsar, jud. Târnava mare. — Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

S'a deschis Salonul de Radio

Sibiu, strada Regina Maria 57, etajul I,
unde găsiți aparate radiofonice, mărcile cele mai
renumite, cu cele mai avantajoase condițiuni de
plată. Mare asortiment în plăci! — Tot acolo
se execută și reparațiuni de specialitate. —

Primăria comunei Alftna
No. 981/1934 16081

Publicațiune

Comuna Alftna închiri-
ază casa comunală sub
Nr. 132 prin licitație pu-
blică, ce se va ține în 15
Decembrie 1934, ora 14, în
localul primăriei comu-
nale.

Caletul de sardni se poate
vedea la primărie.

Alftna, la 16 Nov. 1934

Primăria comunală

Cumpărați Pâine Ancora

la BELL, Sibiu
strada Tribunalului 23
16032

Înainte
de a vinde
aur și argint
întrebați la

Max Springer

Plătește întotdeauna pre-
țurile cele mai noi. Se
cumpără bilete de amanet
dela bijuterii (Casa de
amanet. 16' 37 rs

și D-voastră

trebuie să știți că

EDUARD KVANKA

Sibiu, str. Faurului 2
execută cea mai modernă
îmbrăcăminte ptr. domni
și dame, cu prețuri con-
venabile. 16' 39

Invitare

la adunarea generală a Societății de patinaj din Sibiu,
care va avea loc Vineri la 7 Decembrie, la orele 18
seara, în secretariatul Reuniunii cetățenilor și a in-
dustriașilor Piața Prințul Carol No. 12.

Ordinea zilei:

1. Raportul asupra sezonului 1933/34.
 2. Bilanțul anului 1933/34.
 3. Stabilirea cotizației și a celorlalte taxe pentru anul 1934/35.
 4. Bugetul anului 1934/35.
 5. Propuneri eventuale ale membrilor.
- Sibiu, la 28 Noembrie 1934. Comitetul

Bonboane

în cutii frumoase pentru cadouri,
împachetate în celofan roșu special
pentru Sf. Nicolae. — Dăruiri, joare aurii și diferite fi-
guri frumoase de ciocolată etc. și altele cu prețuri de reclamă
la renumitul magazin special de cafea 16036

„LA PAȘA” Sibiu, strada Regina Maria 42
DEPOZIT DE ZAHĂR: întotdeauna cu prețuri mai repute.
Căștig mic și rulaj mare este deținea în magazinul. Păstrați adresa.

„ORANIER”

Sobe și mașini de gătit

Sobe-cazane-turnate „Frank”, vânzare în
detalii proprii dela depozitul fabricii la:

„URANOS S. A.”

Sibiu, Piața Gării 3 Telefon 24
Depozitele Băncii Uniunii Ardelene
Vizitați depozitul nostru!
Prețuri foarte reduse!
Ocaziuni favorabile de cumpărare!

Farmacia „COROANA” Dr. J. Oberth

MEDIAȘ Telefon Nr. 67
Piața Reg. Ferdinand 23 colț P. Reg. Maria
Depozit bine asortat a tuturor medica-
mentelor și specialităților din țară și
străinătate. În special Vă recomandăm următoarele:
MEDICAMENTE PENTRU ANIMALE: Distol, Galinol, pra-
furi de ghindură, supozitoare pentru catar de roșină și alte me-
dicamente pentru orice maladii animale. OTITIS PENTRU
SOBOLANI ȘI ȘOARECI: Pasta Zeio și seminare, ceapă de mare
și pastă fosforată Striner. SUBSTANȚĂ PENTRU CONSER-
VAREA MUSTULUI: Natrium benzoicum și Nipokombin.
SUBSTANȚĂ PENTRU CLARIFICAREA VINULUI ȘI PTR.
SULFATARE: Kalumpyrosulfat-tablete. — Vagoare și sănătate
prin CEAIURILE Dr. J. Oberth. Ceaiuri pentru orice boli de orice
natură. — Comenzile se rezolvă prompt prin ramburs. Expediere
zincică prin poștă sau prin tren. 19066

Călimdarul Poporului pe 1935

se află sub tipar și va apare în săptămâna viitoare.
Revânzătorii dela sate, sunt rugați a trimite comenzile.

Călimdarul Poporului dela Sibiu

care apare de **50 ani**, este cel mai bun și mai potrivit
pentru trebuințele oamenilor dela sate. —

Prețul 15 lei bucata

La comenzi pentru mai multe exemplare, se dă rabatul obișnuit din trecut.

Bumbacuri

ptr. lucruri de mână
în toate culorile

Tot soiul de
mărunțișuri

Dantele

mtr. lei 3' — până la 60' —

Flanele de tennis

dela lei 18' — până la 26' —

Barcheturi

dela lei 28' — până la 80' —

Mănuși, ciorapi,
tricotage

Cumpărați bun și ieftin la

W. ANDREE

Sibiu, Straja Dragonilor

Judecătoria rurală Zlatna, j. Alba
No. 1717/9.4 16030

Publicațiune

Judecătoria rurală Zlatna adu-
ce la cunoștința generală, că la cere-
rea Asociației mineră pe cux „Bu-
na Speranța” din Almdel, a pornit
procedura pentru anularea urmă-
torului document despre care se
afirmă, că s'ar fi pierdut titlurile
cuzelor No H XXXIX-XC dela Aso-
ciația mineră pe cux „Buna Speran-
ța” din Almdel înscrise în cartea
Asociației mineră „Volumul XVI,
pagina 552, Direcțiunea Regiona-
lă Mineră Zlatna.

Deci instanța invită pe pose-
sorul documentului amintit ca în
termen de un an dela înscrerea a
treia a publicațiunii în Monitorul
Oficial și Foia Poporului din Sibiu
să prezinte documentul la instanță,
pentru că în caz contrariu in-
stanța îl va declara nul, dacă pe-
tiționarul va cere aceasta din nou
și termenul mai sus arătat va fi
expirat.

Zlatna, la 13 Iulie 1934.

ss. Dr. Iosif Nemeș
judecător

Pentru conformitate
I. Boanca, grefier

S'an pierdut 2 cai

murgi închiși, unul cu picioarele
dinapoi pintenog, de 7 ani, celal-
t de 5 ani, pe hotarul comunei
Mag, în ziua de 5 Octombrie Cine
știe ceva despre ei să anunțe pe
proprietarul Nicolae Oana, Mag,
Nr. 36, p. u. Săișie, unde va
primi o recompensă. 16029

Cărți de expediție

pentru oficii și case comerciale,
se află de vânzare cu prețuri
moderate la librăria „Foia Po-
porului”, Sibiu.

Dr. Dumitru Nicolae

medic al municipiului Sibiu

Boli interne și de copii. Raze Röntgen, ultra-
violete, infraroșii, Diatermie și unde scurte.

Consultatii: 11—12 și 2—4. Sibiu, strada Regele Carol II (fostă
Pintenului) Nr. 12, lângă liceul Gh. Lazăr. 16019

SOBE și mașini de GĂTIT

16026 mașini de bucătărie negre și emailate, sobe de tucis,
burlane (hoarne), acoperișuri de coșuri (odmine).

C. F. JICKELI S. A., Sibiu-Alba-Iulia

Pentru tot felul de

Ciorapi, tricotage și mănuși

se poate recomanda numai casa specială

Carol Breitenstein

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 17

Ieftinătatea și marele asortiment va surprinde
pe fiecare client.

Vânzare totală autorizată

Bogat asortiment în STOFĂ DE LÂNĂ ptr. MANTALE,
COSTUME, ROCHII, precum și în tot felul de STOFĂ DE
SPĂLAT și în toate articolele de modă pentru dame cu
PREȚURI EXTREM DE REDUSE.

Casa de modă C. OTTO THEIL

16010

Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 11

Plantarea din toamnă

aduce succes sigur!

Catalogul general despre pomi, tran-
dafiri, tufe, vițe altoite se trimite la
cerere gratuit.

Ambrosi, Fischer & Co.

Aiud, jud. Alba

15978

Jugrijii-vă cumpărăturile de:

Franzele, cornuri, pâine albă,
pâine de secară, — pâine
„GRAHAM”, diferite sorte
de biscuiți și biscuiți de
Karlsbad toate calitatea I-a în
Brutăria și franzeleăria



WALTER GANTHER

Sibiu, str. Avram Iancu (Orezului) 12
Permanent în depozit făcând de Banat calitatea primă

Cărți literare! Rechizite ieftine!

Tot felul de caete, pe hârtie fină și simplă,
Blocuri de desen, creioane, penițe, pre-
cum și toate rechizitele trebuincioase la
școală, le aflați în mare alegere și cu
prețurile cele mai convenabile numai la

Librăria „Foia Poporului”, Sibiu

Sfaturi pentru întreținerea vacilor cu lapte

Se apropie iarna, adică timpul când lipsesc legumele, fructele și alte bunătăți, pe care le avem din belșug în timpul verii. Un aliment bun, care ne poate hrăni bine în timpul iernii, și chiar în tot cursul anului, este laptele, deoarece el conține tot ceea ce-i trebuie corpului nostru. Un lapte bun, care poate să ne folosească în adevăr, este produs numai de vaci sănătoase și bine întreținute.

În timpul verii vacile stau mai mult la pășune, așa că îngrijirea lor se face cu mai multă ușurință; pe când în timpul iernii ele stau mai mult în grajd, astfel că întreținerea lor este mai anevoioasă.

În multe sate gospodarii noștri îngrijesc bine vacile, că își este mai mare dragul să te uiți la ele. Sunt însă și agricultori — și din nefericire aceștia sunt destul de mulți — cari nu îngrijesc bine vacile, așa că primăvara ele sunt atât de slabe, încât abia se mai țin pe picioare. Dela astfel de vaci nu putem să cerem să ne dea lapte mult și nici nu trebuie să ne gândim, că se va putea căpăta preț bun, atunci când vor voi să le vândă.

Sunt mulți agricultori cari spun că nu cresc vaci cu lapte din cauză, că sunt departe de oraș și n'au unde să vândă laptele. Aceasta e o greșală.

În fiecare gospodărie dela țară sunt copii, cari abia așteaptă să fie bine hrăniți, pentru a crește voinici și sănătoși. Pe lângă ei și oamenii mai în vârstă au nevoie de hrană bună. Laptele le poate fi de mare folos. Dacă nu putem întrebuința tot laptele care se mulge, atunci din el vom face brânză sau unt, care sunt deasemeni bune în hrănire. Zerul, care rămâne, se va da la porci sau la pui, cari cresc astfel bine și dau cărnii un gust bun. Iată deci, cât, folos poate avea gospodăria unui om dela o vacă.

O vacă dă lapte mai mult, dacă este ținută într'un grajd bun și este bine hrănită. Într'un grajd întunecos, murdar, mic și prin care suflă crivățul în timpul iernii, nu se poate crește o vacă bună. Un agricultor vrednic, are milă și dragoste pentru animale și le îngrijește tot așa de bine cum se îngrijește pe el însuși.

În dese noastre călătorii pela sate, am văzut cum unii agricultori și-au făcut grajduri tot așa de bune ca și casele, în care locuiesc, pe când alți săteni tot atât de înstăriți aveau grajduri rele și vite rău ținute, încât îți era milă să te uiți la ele.

A face un grajd bun nu înseamnă să cheltuim mulți bani. El trebuie să fie cât mai ieftin, dar să ție iarna caldura și vara răcoare. Grajdul trebuie să fie cât mai bine luminat și cât mai bine sorit. Prin sate am văzut multe grajduri foarte mici. De multe ori chiar geamurile dela ele sunt sparte, și în locul lor se pun pae, ceea ce mărește întunecul din grajd. În astfel de grajduri nu se poate vedea dacă e curat, așa că prin colțuri stau grămezile de bălegar cu lunile. Aerul se strică și miroase foarte rău. Bolile și mai ales oftica se poate încuibă foarte bine în grajdurile murdare, așa că și vacile se îmbolnăvesc și dau lapte bolnav care poate îmbolnăvi și pe oameni. Și iată, că deși laptele e cea mai bună hrană pe care o putem avea, totuși din cauză că nu știm cum trebuie să îngrijim vacile, facem din lapte o otrăvă, cu care îmbolnăvim lumea.

De aceea un grajd trebuie ținut în cea mai mare curățenie. El trebuie să fie spațios, iar ferestrele cât mai mari pentru a lăsa să pătrundă razele soarelui. Unii cred că dacă geamurile sunt mari, atunci grajdul e frigos. Aceasta nu este adevărat. Un grajd bine făcut este întotdeauna caldușos. Mărimea lui atârână de numărul vacilor. Se socotește cam 10 metri cubi de aer pentru o vacă și 1 metru până la 1,20 m. de lungime a peretelui. Pereții nu trebuie să fie umezi, iar ferestrele trebuiesc așezate spre partea de miazăzi pentru ca să pătrundă cât mai mult soare. Temperatura cea mai bună din grajd e de 15° C. Pe jos e bine să se pună cărămidă puțin înclinată pentru a se scurge pișălăul printr'un canal deschis afară din grajd.

Dacă pe jos se pune scândură, ori se lasă pământ, atunci acestea se îmbibă cu pișălău și miroase, ceea ce face rău pentru sănătatea vacii. Ieslele cele mai bune sunt cele din ciment. Cele de lemn nu sunt așa trainice. De aceea când facem iesle de lemn, trebuie să ne uităm cât mai des la ele, ca să vedem în ce stare sunt. Vara când este prea cald, e bine să vopsim geamurile cu var, în care am pus puțină vopsea albastră. Razele soarelui nu mai pot pătrunde atunci în grajd, așa că e mai răcoare.

Un grajd bine făcut trebuie să fie și bine întreținut. El trebuie văruit cel puțin de două ori pe an. Deasemeni trebuie să spălăm cu apă caldă și cu săpun ieslele, și pe jos. Bălegarul trebuie scos afară din grajd de 2 ori pe zi și cu cel puțin o jumătate de oră mai înainte de a mulge vacile.

Canalul pe care curge pișălăul afară, trebuie spălat cât mai des, pentru a nu miroși.

Vacile trebuiesc să fie ținute în cea mai mare curățenie. Ele vor fi țesălate și periate în fiecare dimineață, pentru a pune mai bine sângele în mișcare. În acest caz ele dau lapte mai mult ca acelea, pe care stă murdăria și bălegarul.

Măncarea la vaci se va da cu mult timp înaintea mulșului. Dacă le dăm fân în timpul când mulgem, atunci praful din fân se depune în lapte și-l poate strica. Înainte de mulș, e bine să spălăm ugerul cu o cârpă sau cu un burete înmuiat în apă caldă. După aceea se usucă bine, ștergându-l cu o cârpă curată. Femeia sau bărbatul, care mulge vaca, trebuie să aibă mâinile curate, deaceia înainte de a mulge ei se vor spăla bine cu apă caldă și cu săpun.

Găleata, în care se mulge, trebuie să fie curată. Primele picături de lapte se vor mulge într'un vas deosebit, deoarece prin canalul ugerului pot pătrunde diferite murdării, care se iau în aceste picături.

După ce s'a mulș, laptele se scoate imediat din grajd și se pune într'un loc rece, pentru a nu se strica. Iată prin urmare ce trebuie să facem pentru a avea un lapte bun, cu care să ne putem hrăni în deosebi în timpul iernii.

O hrană bună e deasemeni necesară unei vaci. O vacă, oricât de bună ar fi, nu va da lapte mult, dacă o hrănim numai cu coceni și cu pae. Ea are nevoie și de tărâte de grâu și de sfeclă de nutreț.

O vacă, care cântărește 400 kgr. și care dă 9 litri de lapte pe zi, are nevoie spre pildă de următoarea hrană zilnică:

Sfeclă de nutreț	—	—	—	25 kgr.
Tărâte de grâu	—	—	—	1.5 "
Fân de lucernă	—	—	—	4 "
Paie de ovăș	—	—	—	2 "

Drumul nou. Dr. C. Baicoianu

Piața cerealelor

Din orașele noastre, cu mari târguri de cereale, cum sunt Brăila, Galați, Constanța, se anunță în ultima săptămână mari scăderi la prețurile cerealelor. Piața este liniștită. Cumpărătorii lipsesc.

Grâul și porumbul au pierdut mult din valoarea lor. Grâul a scăzut din cauză, că s'au încetat cumpărările prin Comisariatul grâului, care are mult grâu în depozitele sale. Mai nou aflăm, că guvernul a dat din nou bani Comisariatului, pentru a putea cumpăra grâu, ca astfel să împiedece o prea mare scădere a prețului.

Porumbul valorează la Constanța 14.500 lei vagonul, ceea ce înseamnă într'un scurt timp, că porumbul a pierdut din preț cam 8000 lei la vagon.

Așa a fost piața în Constanța Sâmbătă 24 Nov. La începutul acestei săptămâni s'a observat puțină înviorare în urcare din nou a prețului.

Dar nu numai la grâu și porumb a scăzut prețul. Nefiind căutare, s'au produs scăderi de preț la toate cerealele.

Reducerea dobânzilor

În timpul din urmă, toată lumea românească s'a convins, că nu se mai pot lua dobânzile de până acum, nici după împrumuturi și nici după depuneri. Insuși Banca Națională va reduce scontul (dobânda), care acum este de 6 la sută, iar pe viitor să fie 5 la sută.

În cursul acestei săptămâni au avut loc mai multe conferințe la Banca Națională din București, discutându-se asupra următoarelor puncte: 1) Reducerea scontului; 2) Fixarea dobânzii pentru datorasi; 3) Dobânda ce se poate da după depuneri; 4) Dobânda pe anul viitor la Casa generală pentru economii și cecuri.

Dacă aceste 4 puncte se reglementau mai bine de acum câțiva ani, — sdecă să se fi micșorat dobânzile mai din vreme — de multe necazuri ale zilelor de față am fi fost ușurați. Dar mai bine și mai târziu, decât deloc.

Vom exporta grâu și făină

În altă parte a foii de azi scriem, că prețul grâului e în scădere, din cauză că nu-i căutare, iar Comisariatul grâului n'a mai făcut cumpărări în timpul din urmă, neavând bani.

Guvernul a hotărât, să pună acum alți bani la dispoziția Comisariatului, ca să poată începe noi cumpărături. În chipul acesta se va urca din nou prețul grâului, sau dacă nu, se va împiedeca cel puțin o și mai mare scădere.

Pe de altă parte se mai anunță: Constatându-se că disponibilitățile de grâu vor fi îndestulătoare până la viitoarea recoltă, în urma unei înțelegeri speciale cu Cehoslovacia, guvernul a hotărât ca din stocurile comisariatului grâului să exportăm în această țară 10 mii de vagoane grâu și 1000 vagoane făină.

Grâu avem, banii sunt buni. Dar cam de vreme se face vânzarea. Până la noua recoltă mai este încă mult, iar de prezent timpul nu e prea prielnic semănăturilor. Poate că nu era rău să se mai fi așteptat cu vânzarea. În schimb Comisariatul să facă cumpărări de grâu în țară, ca să nu scadă prețul. Dar probabil, că guvernul nu are banii necesari, de aceea face acum vânzarea Cehoslovaciei.

Situația șomajului în lume

Ultimele date statistice publicate de Biroul Internațional al Muncii, cu privire la situația șomajului în lume, arată următoarele cifre:

În Belgia numărul șomerilor este 165.000 (adecă 2 la sută din totalul populației); în Danemarca 79.000 (2 la sută din populație); în Germania 2.280.000 (4 la sută); în Franța 324.000 (0.8 la sută); în Anglia 2.000.000 (4 1/2 la sută); în Italia 887.000 (2 la sută); în Olanda 302.000 (4 la sută); în Norvegia 31.600 (1 la sută); în Austria 320.000 (6 la sută); în Polonia 289.000 (peste 1 la sută); în Suedia 52.600 (1 1/2 la sută); în Elveția 51.400 (peste 1 la sută); în Iugoslavia 9.500 (0.1 la sută, ceea ce nu prea este de crezut); în Ungaria 48.400 (0.7 la sută); în Australia 88.500 (2 la sută); în Canada 28.000 (0.4 la sută); în Statele Unite 10.850.000 (peste 8 la sută din totalul populației).

După cum se vede din cifrele de sus, cei mai mulți șomeri sunt în Statele Unite, urmează apoi Germania, Anglia, Olanda, Austria și Italia. Dintre statele mari, Franța are cei mai puțini șomeri (324.000). Germania avea înainte cu doi ani aproape 6 milioane șomeri; acum numărul lor a scăzut, se spune, fiindcă diferite industrii lucrează pe puteri pentru înarmare și pregătirea de războiu.

Țara noastră, România, nu figurează în datele statistice de sus, bagseama nu s'au trimis. Dar la noi nu este un număr așa mare, ca în alte țări, totuși desigur mai mare bună-oară ca în Iugoslavia, cari date nu ni se par reale.

Un om cu două fețe

— Dela Secțiile „Astrei” —

Dela încheierea păcii până azi s'au publicat, în limbi străine, peste una mie de cărți de către guvernele ungurești, pentru a dovedi popoarelor din Apus ce nedreptate li s'a făcut Ungurilor, luându-li-se Ardealul.

În vremea aceasta, ani de-arândul, a fost prim-ministru al Ungariei contele Bethlen. El a pus la cale, în mare măsură, această propagandă, și la porunca lui s'au vărsat multe milioane în visteria țării sale pentru acest scop.

De vreo câțiva ani căzând dela putere, a pornit la drum în țări străine, pentru-ca prin grai viu să arate lumii ce nedreptate i-s'a făcut Ungariei. Prin vorbiri ținute în capitalele țărilor, și mai pe urmă în Anglia, contele, de naștere din Ardeal, și-a mai răsuflat odată toate dovezile împotriva unirii Ardealului cu România.

Contele Bethlen nu ne poartă Sămbetele numai dela încheierea păcii, ci cu mult înainte. „Astra” a început să tipărească în limba franceză o revistă mare, de peste 100 pagini, în care s'a hotărât să se dea, din partea Românilor ardeleni, răspunsul cuvenit la propaganda revizionistă a Ungurilor. În numărul I, al revistei dl prof. univ. Silviu Dragomir, directorul revistei, scrie un mare articol asupra celor „două atitudini ale contelui Bethlen”. Adică asupra celor două fețe ale fostului prim-ministru ungar.

Aceste două fețe se lămuresc din următoarele:

Înainte de război contele Bethlen trăgea neobosit clopotul într-o dungă, pentru a arăta ungurilor și guvernelor lor, că Ardealul în curând va fi înghițit detot de Români. Așa sunt de mulți, așa sporesc, așa se întăresc, cumpărând pământ dela Unguri, întemeindu-și bănci și școli, încât în curând Ungurii nu vor mai rămânea decât de sămânță, pela orașe. Ba și la orașe se vor împuțina, căci vor năvăli și aici Români din ținuturile curat românești.

De la anul 1907 contele Bethlen a strigat mereu în parlamentul unguresc, în adunări, în cărți scrise de el, în articole de gazetă, că primejdia românească e mare pentru Unguri, și nu numai în Ardeal, ci și în Banat, Crișana și Maramureș. El arăta și mijloacele prin cari Români să fie ținuti pe loc în dezvoltarea lor și să fie maghiarizați. Încă și în anul 1918, primăvara, trăgea clopotul într-o dungă, în parlamentul unguresc.

Deci aceasta e o față a contelui Bethlen se temea grozav de numărul și înmulțirea noastră, de puterea noastră de muncă și de luminare.

După război, același om, ne arată altă față: strigă în lumea largă, că Români sunt puțini în Ardeal; că nu doresc să trăiască în România; că sunt veniți în Ardeal pe furis, de vre-o trei sute de ani; că suntem săraci și proști și nu ne putem cârmui singuri; că nu avem nici orașe românești; că cei mai culți locuitori din Ardeal sunt Ungurii și Sașii.

Toate acestea le spune contele, pentru a arăta, că Ardealul iar trebuie să treacă la Ungaria.

Înainte de război, dl Bethlen vorbea de primejdia „oceanului românesc”, — așa se vedeau atunci de mulți. După război, aproape nu ne mai vede, de puțini ce suntem.

Om cu două fețe.

Așa este și așa ni-l arată, cu dovezi și cu cuvintele contelui, dl S. Dragomir, în lucrarea pomenită.

Bine și folositor lucru s'a făcut, arătând și străinătății cine e ponegritorul nostru: un om cu două fețe. Pe cuvântul căruia nu se poate clădi.

Fiindcă vorbește numai din interes unguresc.

Ion Agârbiceanu

CINE câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase de cetit.

Ce spune un deputat englez despre un viitor război

În Camera engleză se continuă de prezent desbaterile asupra bugetului țării. Cu acest prilej deputatul maior Atle a expus ideile partidului muncitoresc, declarând între altele: Guvernul englez nu urmează un plan bine fixat. Politica economică are o înrăurire directă asupra politicii externe. Lumea e amenințată de pericolul unui război, provocat de către dictatorii cari nu sunt în stare să deslege în țările lor necazurile interne. Își exprimă, cu toate acestea, credința în menținerea păcii și în progresul omenirii.

Aviz primăriilor comunale

Aceasta e ultima noastră provocare, pentru achitarea publicațiilor apărute în „Foaia Poporului”. Avem publicații neplătite de ani de zile, ceea ce nu e prea laudabil pentru gospodăria comună.

Rugăm deci cu cea mai mare insistență primăriile comunale în restanță, să-și achite în timpul cel mai scurt datoriile, ca să nu fim siliți să ne încasăm banii pe calea legii. În timpurile acestea extrem de grele, avem și noi mare nevoie de bani.

Primăriile cari nu-și achită datoriile, nici în urma acestui aviz, vor fi publicate la rubrica celor „răi plătitori”.

MINISTERUL FINANTELOR

„IMPRUMUTUL de INZESTRARE a ȚĂRII” 4 1/2 % din 1934

PROSPECT DE EMISIUNE

(REZUMAT)

1. Se emit prin subscripție publică obligațiuni de 1.000 lei valoare nominală pe prețul de 880 Lei obligațiunea.

Plata obligațiunilor subscrise se face într'un singur vărsământ, odată cu subscrierea, între 5—30 Noembrie 1934.

2. O parte din suma de plată se poate achita cu titluri din vechile rente emise de Stat, socotite pe anumite cursuri arătate în foaia de subscripție. Suma ce se plătește cu titluri de rentă nu poate depăși 20% din valoarea nominală subscrisă.

3. Obligațiunea de 1.000 lei produce o dobândă de 4.50% pe an care se plătește, jumătate la 1 Iunie și jumătate la 1 Decembrie, prima plată făcându-se la 1 Iunie 1935.

4. Obligațiunile se rambursează în 40 ani prin trageri la sorți cari se fac de 4 ori pe an: la 1 Februarie și 1 Mai pentru obligațiunile care se rambursează la 1 Iunie următor, și la 1 August și 1 Noembrie pentru cele care se rambursează la 1 Decembrie următor. Prima tragere la sorți se face la 1 Februarie 1935.

5. În anul întâiu se rambursează cu premii mari pentru fiecare un miliard din capitalul subscris.

1 oblig. cu	3.000.000 lei	total	3.000.000 lei
2 „ „ câte	1.000.000 „	„	2.000.000 „
4 „ „ „	500.000 „	„	2.000.000 „
4 „ „ „	250.000 „	„	1.000.000 „
46 „ „ „	100.000 „	„	4.600.000 „
57 obligații rambursate în total			12.600.000 lei

În anii următori, numărul obligațiunilor care se rambursează cu 100.000 lei se micșorează cu câte o obligațiune din an în an.

6. Restul obligațiunilor care se mai amortizează în fiecare an se rambursează cu o primă de 200 lei peste valoarea lor nominală, adică:

Titlurile de 1.000 lei se rambursează cu 1.200 lei
„ „ 2.000 „ „ „ 2.400 „
„ „ 5.000 „ „ „ 6.000 „
„ „ 10.000 „ „ „ 12.000 „
„ „ 20.000 „ „ „ 24.000 „

7. Plățile dobânzilor și amortismentelor se fac în lei stabiliți, leul reprezentând o greutate de 10 miligrame aur cu titlul 0,900.

8. Cupoanele scăzute și obligațiunile eșite la sorți se primesc drept numerar de către toate Casele Publice.

9. Nu se va face niciodată vre-un scăzământ la plata dobânzilor sau a sumelor cu cari se rambursează obligațiile, adică aceste plăți sunt scutite de orice impozite sau taxe.

Obligațiunile mai sunt scutite de impozitul pe succesiuni, dote și donațiuni.

10. Obligațiunile se primesc spre lombardare, garanții și cautiuni.

11. Subscripțiile se fac la:

Banca Națională a României și Sucursalele ei;
Cassa Națională de economie și Cecuri Poștale; La Birourile Oficiilor Poștale.
Toate Casele Publice și la Băncile ce se vor arăta la timp.

NOTĂ. — Lămuriri se găsesc în prospectul de emisiune.

Unde se poate subscrie la împrumutul intern

în orașul și jud. Sibiu

În orașul și județul Sibiu s'au înființat următoarele ghișee, unde se poate subscrie la împrumutul de înzestrare a Țării: în Sibiu la: Administrația de Incasări și Plăți, Percepțiile de Circ. urbane din orașul Sibiu, Percepțiile de Circ. rurale din județul Sibiu, Percepțiile de agenție din județul Sibiu, Banca Albina, Cassa Generală de Economii, Institutul de Credit Fonciar, Banca Oașia, Banca de Industrie și Comerț, Banca Ardeleană și Cassa de Economii, Banca Comercială, Banca Uniunii Arde-

lene, Banca Românească suc. Sibiu, Banca Centrală pt. Industrie și Comerț, Banca de Asigurare Transilvania, Banca Ardeleană Suc. Sibiu, precum și la: Banca „Poporul” Săliște, Banca „Mielul” Poiana, Banca „Agricolă Avrigeană” Avrig, Banca „Viitorul” Ocna-Sibiului, Banca „Păstorul” Poiana, Banca „Mărgineana” Poiana, Banca „Andreiană” Rășinari, Banca de Împrumut și Credit, Cisnădie, Banca de Economie și Împrumut, Apoldul de sus și la Banca de Economie și Împrumut, Mercurea.